

Utbildningsnämnden

## **Rekommendation av programpriser för nationella program m.m. i gymnasieskolan**

### **Förslag till beslut**

1. Utbildningsnämnden beslutar föreslå kommunstyrelsen att anta Kommunförbundet i Stockholms läns rekommendation om uppräknning av programpengar för nationella program, Introduktionsprogram – programinriktat individuellt val samt för nationellt godkända idrottsutbildningar för år 2017 med 1,8 procent.
2. Utbildningsnämnden beslutar föreslå kommunstyrelsen att anta Kommunförbundet i Stockholms läns rekommendation om uppräknning av struktur tillägg för år 2017 med 3,22 procent.
3. Utbildningsnämnden beslutar föreslå kommunstyrelsen att anta Kommunförbundet i Stockholms läns rekommendation om att inriktningspriset avseende inriktningarna SA-medier, information och kommunikation, BA-anläggningsfordon samt FT-transport ska ersättas endast de två sista läsåren.
4. Utbildningsnämnden beslutar föreslå kommunstyrelsen att anta Kommunförbundet i Stockholms läns rekommendation om gemensamt interkommunalt pris för elev i klass med hörselanpassning, med förbehåll att nivån på ersättningen ska utvärderas.
5. Utbildningsnämnden beslutar föreslå kommunstyrelsen att inte anta Kommunförbundet i Stockholms läns rekommendation om 8 322 kronor per elev och läsår för modersmålsundervisning.
6. Utbildningsnämnden beslutar föreslå kommunstyrelsen att föreslå Kommunförbundet i Stockholms län att se över gemensamt pris för modersmålsundervisning med hänsyn taget till lagstiftning och hur modersmålsundervisning får anordnas.
7. Utbildningsnämnden beslutar föreslå kommunstyrelsen att föreslå Kommunförbundet i Stockholms län att alla ersättningar som beslutas inom samverkansavtalet ska vara per kalenderår.



## Sammanfattning

Kommunförbundet i Stockholms län, KSL, har till gymnasiesamverkansrådets kommuner föreslagit programpriser och strukturtillägg för 2017. Uppräkning jämfört med årets är 1,8 procent för programpriserna och 3,22 procent för strukturtillägget. KSL har också rekommenderat kommunerna att anta vissa andra rekommendationer; interkommunalt pris för hörselklasser i Stockholms stad, gemensamt pris för modersmålsundervisning och hur inriktningspriser för vissa ska program ska fördelas över gymnasieutbildningstiden.

## Ärendet

Kommunförbundet i Stockholms län, KSL, har till gymnasiesamverkansrådets kommuner föreslagit programpriser och strukturtillägg för 2017. KSL har också rekommenderat kommunerna att anta vissa andra rekommendationer enligt nedanstående.

### **Genomsnittlig uppräkning av programpengarna med 1,8 procent samt uppräkning av strukturtillägget**

KSL har gjort beräkningar med olika index (från SCB) för programpengarnas olika kostnadsposter och kommit fram till en vägd kostnadsökning med 2,61 procent mellan åren 2014 och 2015. Tidigare år har avdrag för statsbidrag för karriärtjänster gjorts, men KSL har kommit fram till att om avdraget för statsbidrag görs blir det inte likvärdiga förutsättningar för kommunerna. I samråd med kommunledningarna har KSL kommit fram till att med hänsyn taget till kommunernas förutsättningar så rekommenderas en vägd ökning för programpengersättningen med 1,8 procent. Per program innebär det en uppräkning mellan 1,7 – 2,0 procent.

Ersättning för Introduktionsprogrammet – programinriktat individuellt val, IMPRO, ska utgå ifrån det programpris som finns för det nationella yrkesprogram som IMPRO är inriktat mot. Uppräkningen av dessa program är därför också uppräknade med 1,8 procent.

Tilläggsersättning nationellt godkända idrottsutbildningar, NIU, har också räknats upp med 1,8 procent.

KSL har beräknat kostnadsökningen av strukturtillägget med 3,22 procent och föreslår att strukturtillägget också räknas upp med denna procentsats till år 2017.

Utbildningsenheten ställer sig bakom förslagen till uppräkning för såväl programpengar som strukturtillägg, men saknar en mer utförlig beskrivning om det politiska resonemanget bakom rekommendationen. Det har gjorts en politisk bedömning för programpengens uppräkning men inte för strukturtillägget. Kostnadsökningen mellan 2014 och 2015 var 2,61 procent för programpengen men rekommenderad ersättning är 1,8 procent. KSL för ett resonemang att skolornas intäkter har minskat med 25 mnkr för strukturtillägget och att det bör beaktas i samband med uppräknningen. Minskningen beror på att elever med meritvärde



lägre än 200 har blivit färre, vilket är gränsen för att erhålla strukturtillägg. Detta innebär att för skolor med få elever med meritvärde under 200 generellt får en lägre kostnadstäckning.

Utbildningsenheten ifrågasätter också om inte skolornas arbete med elevernas progression bör ge avtryck i fördelningen av strukturtillägget. Med nuvarande modell förutsätts ingen progression kopplad till resursfördelningen, då strukturtillägget utgår under hela gymnasieutbildningen.

Utbildningsenheten har förhoppningen att påbörjad utredning om uppföljningen av strukturtillägget presenteras så snart som möjligt.

Sammantaget föreslås utbildningsnämnden anta rekommenderade ovanstående prishöjningar.

### **Inriktningspriser för vissa nationella program**

Enligt gymnasieförordningen får de nationella inriktningarna på följande program börja det första läsåret: Estetiska programmet, Hantverksprogrammet, Industritekniska och Naturbruksprogrammet. Övriga inriktningar får börja det andra eller tredje läsåret. I Storstockholm har dock kommunerna kommit överens om att eleverna får söka inriktning på övriga program redan till första läsåret. Detta får inga ekonomiska konsekvenser förutom för program med särskilt inriktningspris: Fordon- och transportprogrammet- inriktning transport, Bygg- och anläggningsprogrammet inriktning anläggningsfordon samt Samhällsvetenskapliga programmet inriktning medier, information och kommunikation.

En del skolor fördelar inriktningskurserna redan från första läsåret, medan andra följer gymnasieförordningen och fördelar dem under andra och tredje läsåret. Konsekvensen blir att de skolor som fördelar kurserna redan från år ett får den högre programpengen under tre läsår jämfört med de skolor som fördelar dem under andra och tredje åren. Detta faktum ger inte lika förutsättningar för alla och KSL föreslår därför att inriktningspriserna endast betalas ut under andra och tredje läsåret.

Utbildningsenheten rekommenderar utbildningsnämnden att ställa sig bakom förslaget som ger lika förutsättningar för alla kommuner.

### **Interkommunal ersättning för elever i klass med hörselanpassning**

Tidigare har Örebro kommun tagit emot elever med lättare hörselnedsättning, men tar numera endast emot döva elever och elever med grav hörselnedsättning.

Stockholms stad har startat integrerade hörselklasser för elever med lättare hörselnedsättning i Kungsholmens västra gymnasium och kommer från nästa läsår att även

starta hörselklasser vid Thorildsplans gymnasium. Stockholms stad har begärt att få en högre ersättning än programpengen för elever som går i hörselklasserna.

Det är av intresse för hela regionen att denna möjlighet för elever med hörselnedsättning finns. Utbildningsenheten förutsätter att hörselklasserna liksom övriga utbildningar inom länet är sökbara för alla elever i regionen som tillhör personkretsen. Utbildningsenheten anser att när den här typen av förslag ingår i rekommendationen till kommunerna bör en mer utförlig kostnadsberäkning redovisas. Den kostnadsbild av hörselklassernas verksamhet som presenteras är hög och utbildningsenheten föreslår därför att ersättningsnivån utvärderas. Utbildningsenheten föreslår dock utbildningsnämnden att ställa sig bakom rekommendationen med detta förbehåll.

### **Tilläggsbelopp för modersmålsundervisning**

Tidigare har KSL rekommenderat kommunerna att ställa sig bakom vissa riktlinjer om gemensam hantering av ersättning för modersmålsundervisning. Nacka har varit en av sex kommuner som inte har ställt sig bakom riktlinjerna. KSL kommer att genomföra en uppföljning för att ta ställning till riktlinjernas aktualitet. KSL föreslår att ersättning för modersmålsundervisning ska ingå i prislistan på samma sätt som nationell idrottsutbildning. Det belopp som föreslås för år 2017 är 8 322 kronor per elev och läsår. Den ersättning som Nacka ersätter gymnasieskolorna med är 4 470 kronor.

Modersmålsundervisning i gymnasieskolan får anordnas som individuellt val, utökat program eller som ersättning för undervisning i andra språk än svenska, svenska som andraspråk och engelska. Det innebär att det bara är när modersmålsundervisning läses som utökat program som extrakostnader skulle kunna motiveras. Lagstiftaren har dock beslutat att tilläggsbelopp ska betalas ut om modersmålsundervisning anordnas. Utbildningsenheten anser med bakgrund mot ovanstående att 8 322 kronor per elev och läsår är ett för högt belopp och kan därför inte ställa sig bakom förslaget. Utbildningsenheten anser också att beslut om ersättningsnivåer bör beslutas per kalenderår och inte läsårsvis då kommunernas budgetar följer kalenderåret.

Mot bakgrund av ovanstående föreslår utbildningsenheten att utbildningsnämnden inte ställer sig bakom den rekommenderade ersättningen men att ett gemensamt pris är att föredra och att ersättningsfrågan bör utredas vidare.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Ovanstående förslag innebär att gymnasieskolans budget räknas upp med 1,8 procent jämfört med årets.



## **Konsekvenser för barn**

Den gemensamma gymnasiregionen har tillkommit för att ge ungdomar i länet möjlighet att fritt kunna välja skola och program i hela regionen. Uppräkning av ersättningarna ska tillförsäkra skolorna att ge eleverna den undervisning de har rätt till.

## **Bilagor**

Rekommendation till programpriser och strukturtillägg 2017 för nationella program i gymnasieskolan - KSL

Lotta Valentin  
Enhetschef  
Utbildningsenheten

Jill Salander  
Utbildningsexpert  
Utbildningsenheten